
i 

 

 

SỞ Y TẾ TỈNH NINH THUẬN 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH 

*********** 
 

  

  

  
 
 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA  

DỰ ÁN XÂY MỚI KHOA TRUYỀN NHIỄM  

CỦA BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH  
  

 Địa điểm: Trong khuôn viêṇ Bêṇh viêṇ đa khoa tỉnh  

thuôc̣ phường Văn Hải, TP Phan Rang - Tháp Chàm 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 
 

 

 

 

 

Ninh Thuận, tháng 02 năm 2023 



i 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I ....................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................. 1 

1.1 Tên chủ dự án đầu tư: Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận. ......................... 1 
[...]
công trường: quần áo, giày, găng tay bảo hộ, nút bịt tai, kiếng bảo hộ,… Đồng 

thời, giám sát chặt chẽ và nhắc nhở việc thực hiện các nội quy về an toàn lao 

động của tất cả công nhân; 

 Giám sát tiếng ồn trong thi công là một phần trong giám sát thi công; việc 

giám sát sẽ được thực hiện ở các khu vực thi công và tại các vị trí nhạy cảm cao 

với tiếng ồn đối với khối khám hiện hữu.  

 Các biện pháp giảm thiểu độ rung 

 Chú trọng chế độ bảo dưỡng thiết bị, máy móc bảo đảm các yêu cầu về 

cân bằng thiết bị nhằm hạn chế các rung động do thiết bị phục vụ di dời, phá dỡ 

công trình tạo ra; 

 Biện pháp dùng các kết cấu đàn hồi giảm rung đối với các máy móc, thiết 

bị thi công như hộp dầu giảm chấn, gối đàn hồi kim loại, đệm đàn hồi kim loại, 

gối đàn hồi cao su, đệm đàn hồi cao su v.v. được lắp giữa máy và bệ máy đồng 

thời được định kỳ kiểm tra hoặc thay thế; hoặc có loại được lắp cố định trên 

máy; có loại lại luôn luôn độc lập và nằm ngoài máy như sàn cách rung, tay kẹp 

giảm rung,...; 

 Bố trí thời gian thi công hợp lý cho công nhân lao động trong các công 

đoạn bị ảnh hưởng bởi rung động, có chế độ bồi dưỡng riêng để đảm bảo sức 

khỏe con người. 



40 

 

4.1.5. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác. 

 Biện pháp giảm thiểu các tác động đến hoạt động của Bệnh viện hiện 

hữu 

 Vì giáp ranh khu vực dự án là khối Bệnh viện điều trị và khám chữa bệnh 

nên các hoạt động trong suốt quá trình xây dựng sẽ ảnh hưởng đến các cán bộ, 

công nhân viên, người dân, bệnh nhân tại Bệnh viện. Do đó, chủ đầu tư và đơn 

vị thi công sẽ lập kế hoạch thi công hợp lý và thi công đúng tiến độ; 

 Sử dụng bạt, tôn để che chắn công trình nhằm giảm thiểu tối đa lượng bụi 

cũng như khí thải, tiếng ồn phát sinh từ hoạt động thi công ảnh hưởng đến người 

dân đến khám chữa bệnh tại Bệnh viện hiện hữu; 

 Thu dọn các chất thải rắn phát sinh từ công trường như nguyên vật liệu dư 

thừa để hạn chế sự phát sinh ô nhiễm cũng như không cản trở việc người dân tới 

khám bệnh; 

 Bố trí các biển báo để cảnh báo người dân hạn chế lại gần khu vực thi 

công; 

 Che chắn các hố móng, cảnh báo những khu vực dễ sạt lở để hạn chế các 

sự cố về tai nạn có thể xảy ra cho người dân khi tới khám bệnh; 

 Tập kết các bãi nguyên vật liệu trong khu vực thi công, che chắn, để hạn 

chế phát sinh chất ô nhiễm như bụi hay cuốn trôi theo nước mưa cũng như cản 

trở bệnh nhân vào thăm khám; 

 Hạn chế phương tiện vận chuyển ra vào khu vực Bệnh viện vào những 

thời điểm người dân thăm khám đông để hạn chế những sự cố tai nạn có thể xảy 

ra cũng như bụi cuốn theo bánh xe phát tán vào khu vực khám chữa bệnh của 

Bệnh viện; 

 Bố trí lối đi khác an toàn để mọi người ở khu vực xung quanh ra vào dễ 

dàng, không ảnh hưởng và cản trở công việc của mọi người; 



41 

 

 Tuyên truyền ý thức cán bộ công nhân khi làm việc tại công trường về 

đảm bảo an toàn cho người dân khi lưu thông qua khu vực đang thi công, xây 

dựng; 

 Tranh thủ thi công các hoạt động gây ồn nhiều vào các ngày nghỉ lễ, ngày 

nghỉ của cơ quan. 

 Biện pháp giảm thiểu tác động đến an ninh trật tự 

 Tăng cường sử dụng lao động địa phương để giảm bớt việc công nhân lưu 

trú tại công trường; 

 Niêm yết và thực hiện nội quy công trường trong suốt giai đoạn xây dựng; 

 Hạn chế tệ nạn trong tập thể công nhân làm việc tại công trường bằng 

cách cấm tụ tập đánh bài và thường xuyên tuyên truyền giáo dục công nhân có 

lối sống lành mạnh, văn minh; 

 Chủ đầu tư sẽ kết hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương như khai báo 

số lượng và danh tánh của tất cả các công nhân tham gia công trường để dễ dàng 

kiểm soát tình hình an ninh trong khu vực. 

 Biện pháp giảm thiểu tác động đến người dân xung quanh  

Trong quá trình thi công, xây dựng dự án sẽ không tránh khỏi những ảnh 

hưởng đến các hộ dân trong khu vực dự án. Do đó, chủ đầu tư sẽ có các biện 

pháp giảm thiểu như sau: 

 Che chắn khu vực thi công giáp với nhà dân. Đặt biển báo tại những vị trí 

thi công nhằm hạn chế sự đi lại của người dân; 

 Cử cán bộ giám sát trong suốt quá trình thi công xây dựng dự án. 

 Biện pháp giảm thiểu đến hoạt động giao thông 

 Lập hàng rào phản quang những vị trí hố móng, khu vực nguy hiểm để 

hạn chế tai nạn vào ban đêm; 



42 

 

 Bố trí người điều tiết giao thông vào các giờ cao điểm và những lúc 

phương tiện ra vào dự án; 

 Bố trí các biển báo, biển cảnh báo nguy hiểm để ít nhất xa 200m sao cho 

chủ các phương tiện có thể nhận biết; 

 Đối với những thiết bị như xe vận chuyển đất đào, nguyên vật liệu phải 

được hướng dẫn đậu tại những nơi qui định, không gây ách tắc giao thông, nguy 

hiểm đến các phương tiện đang lưu thông khác; 

 Sử dụng các phương tiện giao thông đảm bảo chất lượng; 

 Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng cứu hộ và các phương án ứng phó nếu sự cố 

xảy ra; 

 Phối hợp với chính quyền địa phường tránh trường hợp ách tắc vào giờ 

cao điểm trong địa bàn khu vực. 

 Hạn chế các tác động đến khả năng thoát nước gây ngập úng cục bộ  

 Để hạn chế gây ngập úng cục bộ và đảm bảo thoát nước tốt trong quá 

trình thi công, đơn vị thi công sẽ cho lắp đặt các máy bơm để hỗ trợ khả năng 

tiêu thoát nước của khu vực nhằm không gây cản trở quá trình thi công cũng 

như không gây ảnh hưởng đến khu vực xung quanh do ngập úng cục bộ gây ra. 

 Thu dọn vật liệu xây dựng rơi vãi sau mỗi ngày làm việc tránh hiện tượng 

nước cuốn trôi vật liệu làm tắc cống thoát nước mưa của khu vực. 

 Cải tạo – khôi phục việc thoát nước cho các khu vực xung quanh dự án 

(đặc biệt nhà dân) nếu hoạt động xây lắp và sử dụng công trình ảnh hưởng khả 

năng thoát nước của các khu vực. 

4.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai 

đoạn dự án đi vào vận hành 

4.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Đối với nước mưa chảy tràn 



43 

 

Nước mưa chảy tràn tại vị trí khoa Truyền truyền nhiễm nằm trong khuôn 

viên Bệnh viện sẽ thoát trực tiếp vào các cống thoát nước mưa có hố ga đặt song 

chắn rác. Nước mưa trên mái nhà được thu gom bằng máng thu và dẫn từ trên 

thẳng xuống cống thoát nước, không cho chảy tràn ra mặt bằng. Nước mưa theo 

các ống PVC được dẫn về hệ thống cống thoát nước trên đường Nguyễn Văn 

Cừ. 

Sơ đồ thu gom nước mưa được thể hiện trong hình 4.4 và chi tiết điểm đấu 

nối hệ thống thoát nước mưa được trình bày trong bản vẽ mặt bằng thoát nước 

mưa đính kèm trong phần phụ lục. 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom xử lý nước mưa chảy tràn 

 Đối với nước thải 

Tóm tắt nguyên lý thu gom và xử lý nước thải của Dự án được trình bày 

trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ quy trình thu gom và xử lý sơ bộ nước thải khoa truyền 

nhiễm tại bệnh viện Ninh Thuận 

 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hệ thống ống 

thu nước, hố ga 

Cống thoát nước trên 

đường Nguyễn Văn Cừ 

 

Nước thải y tế 

Nước thải từ các 

WC 

Bể tự hoại 
Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của 

Bệnh viện 

Nguồn tiếp nhận 



44 

 

Lượng nước thải phát sinh được phân tách thành 02 dòng riêng biệt để xử lý: 

- Các nguồn nước thải sinh họat từ các nhà vệ sinh được thu gom vào các 

bể tự hoại trong bệnh viện, sau đó dẫn đến hệ thống XLNT tập trung của dự 

án.  

- Nước thải y tế: Lượng nước thải này sẽ được thu gom và dẫn đến hệ 

thống XLNT tập trung của dự án. 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại. 

Khoa Truyền nhiễm xây dựng bể tự hoại 3 ngăn theo quy chuẩn của Bộ xây 

dựng trước khi dẫn vào mạng lưới thoát nước thải chung và hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của dự án. Khoa có 02 bể tự hoại với thể tích 10m3 và 6 bể tự hoại 

thể tích 5m3. 

Thuyết minh bể tự hoại: 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 03 ngăn 

 Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật, là một công trình có hai chức năng 

chính: lắng và phân hủy cặn lắng. Nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống bể 

tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng 

xuống đáy bể. Thời gian lưu nước trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ 

bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và 

Nước vào 
Nước ra 



45 

 

thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được 

thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu). Trong mỗi bể tự hoại đều có ống 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và để 

thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt.  

 Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng 

và có hiệu quả xử lý tương đối cao. Nước sau khi được xử lý bằng bể tự hoại sẽ 

theo ống dẫn chảy về hệ thống thoát nước chung của khu vực và được xử lý tại 

trạm xử lý nước thải. 

 Trạm xử lý nước thải tập trung 

Dự án xây mới Khoa truyền nhiễm không đầu tư xây dựng trạm xử lý nước 

thải tập trung riêng, toàn bộ nước thải của Dự án được thu gom và đấu nối vào 

02 công trình xử lý nước thải tập trung với công suất 500 m3/ngày đêm và 300 

m3/ngày đêm của Dự án Bệnh viện tỉnh để xử lý chung cho cả Bệnh viện tỉnh. 

Hiện nay, công suất hoạt động của trạm xử lý nước thải tập trung đạt 62% 

(bao gồm khoa Truyền nhiễm đang hoạt động). Chính vì vậy, hệ thống xử lý 

nước thải tập trung đảm bảo tiếp nhận thêm nguồn nước thải của dự án xây mới 

Khoa truyền nhiễm khi đi vào vận hành. 

  



46 

 

Sơ đồ công nghệ XLNT Bệnh viện công suất 500m3/ngày.đêm 

 

Hình 4.5. Sơ đồ hệ thống XLNT bệnh viện, công suất 500m3/ngày.đêm 

 

Nước thải lò đốt rác 

thải y tế 

Nước thải từ phòng, 

khoa khám chữa bệnh 

 

Nước thải từ bệ xí, âu 

tiểu 

Tập trung vào hầm 

tự hoại 

Bể tách rác cát lần 1 

Bể tách rác cát lần 2 

Bể điều hòa lưu lượng nước thải 

Ngăn xử lý nước thải có chứa 

vật liệu đệm vi sinh( Aerotan) 

Ngăn lọc có vật liệu lọc nước 

thải( ngăn lắng) 

Ngăn khử trùng 

K
h

o
an

g
 l

ăn
g

 

ch
ứ

a 
b

ù
n

 

B
ù

n
 h

o
ạt tín

h
 

tu
ần

 h
o

àn
 

Thải đồ vào kênh Chà Là 

Nước nổi 

trên bề mặt 

Cặn bùn 



47 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các khoa, phòng của bệnh viện được tập trung vào bể thu gom. 

Tại đây rác thô có kích thước lớn được giữ lại tại song chắn rác, từ bể thu gom 

nước được chảy qua bể điều hòa để cân bằng lưu lượng và nồng độ các chất ô 

nhiễm. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí. Hệ thống này giúp đảo 

trộn, đồng nhất nước thải ở mọi thời điểm đồng thời ngăn ngừa quá trình phân 

hủy yếm khí gây mùi khó chịu.  

Sau đó được bơm phân phối vào 05 modul thiết bị xử lý bằng công nghệ vi 

sinh (gồm bể yếm khí  bể thiếu khí  bể hiếu khí kết hợp với sử dụng giá thể 

vi sinh) để tách cặn và xử lý các chất ô nhiễm. Nước thải sau xử lý sinh học 

chảy sang bể lắng tách cặn và làm trong nước rồi chảy qua bể lọc. Nước thải sau 

khi khử trùng bằng Cloramin B viên đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B sẽ chảy 

ra hệ thống thoát nước mưa của BV và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của thành phố trên đường Nguyễn Văn Cừ. 

Các thông số kỹ thuật của từng bể trong hệ thống xử lý nước thải được trình 

bày trong bảng sau 

Bảng 4.1. Các thông số thiết kế cho hệ thống xử lý nước thải công suất 500 

m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Thể tích Vật liệu Chức năng Thiết bị phụ trợ 

1 

Bể Bể tách 

rác và lắng 

cát 1 

44,625m3 Gạch 
Tách rác và 

lắng cát 

Có lắp song chắn 

rác để tách các kim 

loại rác kích thước 

lớn >= 6mm. 

2 
Bể tách rác 

và lắng cát 2 
42.5 m3 Gạch 

Tách rác và 

lắng cát 

Có lắp song chắn 

rác có tấm lưới tự 

động với mắt lưới 

rộng từ 1-2mm và 

tấm lưới chắn cố 

định với mắt lưới 

rộng 5mm. 



48 

 

STT Hạng mục Thể tích Vật liệu Chức năng Thiết bị phụ trợ 

3 Bể điều hòa 42.5 m3 Gạch 

Điều hòa 

lưu lượng, 

tính chất 

nước thải và 

phân hủy 

một phần 

chất ô 

nhiễm hữu 

cơ trong 

điều kiện kỵ 

khí. 

Có lắp hệ thống cấp 

khí và máy bơm 

cấp khí lưu lượng 

0,4m3/giây. 

3 

Thiết bị xử lý 

nước thải 

(04Modul xử 

lý nước  thải 

( một Modul 

gồm có 3 

khoang là: 

khoang xử lý, 

khoang lọc 

và khoang 

khử trùng  

Bán kính các 

Modul xử lý 

nước thải là 

như nhau và 

bằng nhau 

2050mm. 

- Tổng chiều 

của một 

Modul xử lý 

nước thải là: 

26,700m 

Nhựa 

Polyethyle

ne. 

  

 



49 

 

Sơ đồ công nghệ XLNT Bệnh viện công suất 300m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ hệ thống XLNT bệnh viện, công suất 300m3/ngày.đêm 

 

Hóa chất chỉnh pH  

Hóa chất khử trùng 

Máy khuấy chìm  

Máy thổi khí 

Nước thải 

SCR 

Bể tách dầu mỡ 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể kỵ khí 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Xử lý theo quy định 

Máy thổi khí 

Rác thải 

Dầu mỡ 

Tuần 

hoàn 

nước- bùn Nước 

tách 

bùn 

Bơm 

Bơm 

Bơm bùn dư 

Bơm 

Hố ga lấy mẫu 

Nguồn tiếp nhận 

Đạt QCVN 28:2010/BTNMT cột A, K = 1 



50 

 

Thuyết minh công nghệ 

Toàn bộ nước thải phát sinh của Bệnh viện tại khu xây mới (đã được tách 

riêng biệt với nước mưa) được đưa về mương tách rác để tách rác thô (nhằm 

tránh nghẹt bơm và không ảnh hưởng đến các công đoạn xử lý tiếp theo). 

Nước thải tiếp tục chảy qua bể tách dầu mỡ, tại đây nước thải được tách 

dầu mỡ theo nguyên lý trọng lực, sau đó nước thải tự chảy qua bể thu gom.  

Nước thải từ bể thu gom được bơm sang bể điều hoà 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải (do 

tại các thời điểm khác nhau, nước thải có tính chất khác nhau). Trong bể điều 

hòa có lắp đặt hệ thống cấp khí. Hệ thống này giúp đảo trộn, đồng nhất nước 

thải ở mọi thời điểm đồng thời ngăn ngừa quá trình phân hủy yếm khí gây mùi 

khó chịu. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm với lưu lượng ổn định vào cụm bể xử 

lý sinh học AAO (gồm bể yếm khí  bể thiếu khí  bể hiếu khí kết hợp với sử 

dụng giá thể vi sinh đặc hiệu). Tại đây, quần thể vi sinh tập trung với mật độ cao 

để xử lý các chất hữu cơ. Các vi sinh vật sử dụng các chất hữu cơ (BOD5, 

COD), cặn rắn lơ lửng (SS), Nitơ, Phospho,…sẽ được chuyển hóa tạo thành 

CO2, H2O, N2, sinh khối mới và năng lượng cung cấp cho quá trình sinh trưởng, 

phát triển của chúng. Nước thải từ bể thiếu khí và hiếu khí được bơm tuần hoàn 

lại để xử lý nitơ và phospho. 

Nước thải sau xử lý sinh học tự chảy sang bể lắng. Bể lắng được bổ sung 

hệ thống tấm lắng giúp nâng cao hiệu suất tách cặn và làm trong nước. Ra khỏi 

bể lắng, nước thải tiếp tục chảy vào bể khử trùng.  

Tại bể khử trùng, hóa chất khử trùng được châm vào đầu bể và được trộn 

đều với nước thải nhầm tiêu diệt vi sinh gây bệnh có trong nước thải một cách 

triệt để trước khi xả nước ra môi trường. 



51 

 

Xử lý bùn dư: Bùn từ bể lắng được bơm sang bể chứa bùn. Sau thời gian 

lắng nén bằng trọng lực tại bể chứa bùn, bùn nén được thu gom và xử lý như 

chất thải nguy hại theo quy định.  

Nước sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT – cột A, k=1. Một 

phần nước sau xử lý được tái sử dụng lại để tưới cây xanh trong khuôn viên 

Bệnh viện 

Nguồn tiếp nhận: Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của thành phố trên đường Nguyễn Văn Cừ. Hệ thống thoát nước 

thải của bệnh viện được bố trí riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa.  

Hiệu suất xử lý của hệ thống trong điều kiện thực tế: 

 BOD5 COD Total N Total P SS Overall 

Đầu vào 295.7 365.2 65.2 29.1 315.7  

Đầu ra 10.6 15.8 3.3 1.1 5.3  

Hiệu suất xử lý 96.4 95.7 95.0 96.4 98.3 96.4 

Các thông số kỹ thuật của từng bể trong hệ thống XLNT được trình bày trong 

bảng. 

Bảng 4.2. Các thông số thiết kế của hệ thống XLNT công suất 300 m3/ngày.đêm 

Stt Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 

1 Mương tách rác (D x R x C = 2,4 x 0,8 x 2,0 m) bể 1 

2 

Bể tách dầu mỡ  
bể 1 

Ngăn 1 (D x R x C = 2,5 x 2,4 x 4,0 m) 

Ngăn 2 (D x R x C = 2,5 x 1,2 x 4,0 m) 

  Ngăn 3 (D x R x C = 4,0 x 1,4 x 4,0 m) 

3 Bể thu gom (D x R x C = 4,0 x 1,6 x 4,0m) bể 1 

4 Bể điều hòa (D x R x C = 6,4 x 5,3 x 5,0m) bể 1 



52 

 

Stt Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 

5 Bể kỵ khí (D x R x C = 3,6 x 2,0 x 5,0m) bể 1 

6 Bể thiếu khí  (D x R x C = 4,1 x 3,6 x 5,0m) bể 1 

7 
Bể hiếu khí (D x R x C = 6,4 x 1,3 x 5,0m + 6,4 

x 5,3 x 5,0m  ) 
bể 1 

8 Bể lắng (D x R x C = 4,0 x 4,0 x 4,0m) bể 1 

9 Bể khử trùng (D x R x C = 4,0 x 1,5 x 2,9 m) bể 1 

10 Hố ga lấy mẫu (D x R x C = 0,8 x 0,8 x 1,0m) bể 1 

11 
Bể chứa bùn (D x R x C = 4,0 x 4,0 x 4,0m +4,0 

x 1,8 x 0,8m) 
bể 1 

12 Nhà chứa thiết bị  (D x R= 14,1 x 4,5m) nhà 1 

4.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

 Giảm thiểu tác động môi trường không khí từ phương tiện giao thông 

Các biện pháp giảm thiểu thích hợp để hạn chế tối đa nguồn gây ô nhiễm 

không khí do hoạt động của các phương tiện giao thông khi Bệnh viện đi vào 

hoạt động cụ thể như sau: 

+ Trồng bổ sung thêm cây xanh xung quanh khoa Truyền nhiễm.  

+ Chọn sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp cho các phương 

tiện vận chuyển của Bệnh viện như xăng sinh học, A95,… 

+ Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ các phương tiện vận 

chuyển, đảm bảo tình trạng kỹ thuật tốt theo Tiêu chuẩn hiện hành quy định. 

+ Bê tông hóa các tuyến đường giao thông nội bộ trong khuôn viên Bệnh 

viện và thường xuyên vệ sinh đường nội bộ sạch sẽ nhằm giảm bụi; Sửa chữa 

các tuyến đường này ngay sau khi phát hiện thấy hư hỏng. 

 



53 

 

 Giảm thiểu tác động do khí, hydrocacbon bay hơi.  

Khí phát sinh từ khoa Truyền nhiễm chủ yếu là hydrocacbon bay hơi như 

cồn, ether. Tác động này không gây ảnh hưởng lớn đến nhân viên và bệnh nhân 

trong khu vực dự án mà chủ yếu ảnh hưởng đến người trực tiếp tiếp xúc với 

nguồn phát sinh. Do đó, để giảm thiểu đến mức thấp nhất những tác động, Bệnh 

viện sẽ trang bị đầy đủ các dụng cụ trang thiết bị như khẩu trang, bao tay chuyên 

dụng cho các nhân viên làm việc tại khu khám chữa bệnh, riêng đối với các bệnh 

nhân sẽ được lưu trú trong phòng thông thoáng tốt, có trang bị hệ thống thông 

gió nhằm giúp phát tán nhanh mùi phát sinh. 

 Giảm thiểu tác động môi trường không khí từ lò đốt rác y tế 

Bệnh viện sử dụng lò đốt rác y tế LODY-20 để xử lý rác thải y tế phát sinh 

tại bệnh viện. Khi đốt rác sẽ sinh một lượng lớn các khí như: bụi, SO2, NOx, CO, 

Bụi tổng, HCl, Cd, Pb, tổng dioxin/furan. Đây là nguồn ô nhiễm đáng kể đến 

môi trường trong khu vực. Do đó, để giảm thiểu tác động của khí thải sinh ra từ 

việc đốt rác thì lò đốt được thiết kế với 02 buồng đốt, buồng đốt sơ cấp và buồng 

đốt thứ cấp, với nhiệt độ được duy trì ở 1.050 ÷ 1.3000C ở buồng đốt thứ cấp các 

chất có nhiệt năng cao (CO, H2, CnHn,…) được đốt đốt cháy hoàn toàn tạo thành 

khí CO2, H2O. Ngoài ra lò đốt còn 1 buồng đốt bổ sung. Đây là một trong những 

điểm quan trọng để lò đốt vừa đảm bảo đốt kiệt khí độc hại và chất hữu cơ còn 

sót lại ở nhiệt độ cao mà vẫn đáp ứng yêu cầu tiết kiệm tối đa nhiên liệu sử 

dụng, buồng đốt còn có tác dụng lắng tách theo nguyên lý trọng lực và quán 

tìnhđối với các hạt bụi trong dòng khí. 

Nhờ những cấu tạo đặc biệt của lò đốt rác y tế LODY-20 mà các khí sinh ra 

sau khi qua ống khói đều đạt QCVN 02:2012/BTNMT- Quy chuẩn lò đốt chất 

thải rắn y tế. 

 Đối với các loại máy lạnh, tủ lạnh, điều hòa nhiệt độ 



54 

 

Để tránh trường hợp bị rò rỉ khí gas trong quá trình hoạt động, Bệnh viện sẽ 

thực hiện các biện pháp quản lý vận hành và ký kết với các đơn vị kỹ thuật bảo 

dưỡng máy móc định kỳ 1 lần/1năm. 

 Biện pháp điều hòa không khí 

Phòng chống nhiễm khuẩn khoa Truyền nhiễm đòi hỏi phải kiểm soát nồng 

độ hạt bụi, các loại chất ô nhiễm ở một mức cho phép. Do đó hệ thống điều hòa 

không khí cho các phòng này phải sạch khác với điều hòa không bình thường.  

Như vậy đối với phòng này phải giải quyết 5 vấn đề chính là nhiệt độ, độ 

ẩm, áp suất phòng, độ sạch và vấn đề nhiễm chéo. Trong thiết kế điều hòa không 

khí bình thường chỉ giải quyết hai vấn đề chính là nhiệt độ và độ ẩm, thực tế thì 

vấn đề độ ẩm thường không đạt theo như yêu cầu thiết kế. Nhưng trong phòng 

sạch thì ngoài nhiệt độ thì độ ẩm trong phòng yêu cầu khắt khe hơn rất nhiều. 

Những yêu cầu về điều hòa không khí và tạo môi trường không khí sạch trong 